
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Majetek podniku a jeho členění 

 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
a) vysvětlit pojem „Majetek podniku“ a zaktivizovat studenty k jeho pochopení metodou brainstormingu a 

aplikaci na konkrétní podnik 

b) vysvětlit členění majetku a význam tohoto členění pro praxi (účetnictví a daně), upevnění pojmů 

aktivizačním cvičením (problémová metoda) 

c) na konci hodiny budou studenti schopni: rozčlenit majetek podniku pro účetní a daňové účely a uvést 

konkrétní příklady 

 

 

3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     

- ekonomika 1. ročník OA, 2. pololetí 

- 45 min. z celkové dotace 20 hodin – Majetek, členění, IM, OM 

 

 

4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 1. ročník (16 letí studenti), počet studentů 28 

- vstupní znalosti – návaznost na členění statků dle opotřebení z 1. pololetí 

 

5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 

a) úvod, téma, cíl hodiny = 2 – 3 min. 

b) pojem „Majetek“ – vysvětlení, následně brainstorming = 15 minut 

c) „členění majetku“ – vysvětlení grafu, aktivizační cvičení = problémovou metodou = 20 -22 minut 

d) shrnutí, úkol, zakončení hodiny = 5-7 minut 

 

6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, téma, cíle = 2 – 3 min. 

b) majetek podniku = 15 min. 

- učitel vysvětlí pojem „Majetek podniku“ a následně vyzve žáky, aby se zamysleli, který majetek potřebuje 

podnik k podnikání – konkrétně k založení svého podniku – pekárny → zaktivizování žáků – brainstorming 

– viz bod 8a). Na závěr učitel upřesní ekonomické názvy používané pro jednotlivé složky majetku. 

c) členění majetku = 20 – 22 min. 

- učitel nakreslí na flip graf členění majetku do 2 hlavních skupin 

 

Majetek  - investiční 

  - oběžný 

a vysvětlí hledisko tohoto členění (dlouhodobý > 1 rok, krátkodobý ≤ 1 rok) 

- učitel doplní schéma o další úroveň členění a krátce pojmy vysvětlí → schéma má nyní tento tuto podobu 

Majetek - investiční - hmotný 

    - nehmotný 

    - finanční 

  - oběžný - zásoby 

    - pohledávky 

    - finanční 

- následuje aktivizační metoda – viz bod 8b) 

příklady složek majetku: budovy, pozemky, stroje, software, dopravní prostředky, licence, akcie, dluhopisy, 

materiál (lze i konkrétně), výrobky, zboží…. 

d) shrnutí 5 – 7 min. → viz 12 

 

 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 

Předání znalostí  - vysvětlování 

 - aktivizační metody - brainstorming 

    - problémové cvičení 

Prameny: Klínský - Ekonomika pro 1. ročník OA 

 - Zákon o dani z příjmů 

 - Zákon o účetnictví 
Podklady pro studenty: namnožené listy = graf členění majetku P s konkrétními příklady 

 

 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
a) Diskusní metoda – brainstorming: pochopení pojmu majetek P na konkrétních příkladech z konkrétního 

typu podniku; znění: „Jaký majetek budete potřebovat k podnikání, jestliže si 

chcete otevřít pekárnu“. Studenti se hlásí zcela náhodně a učitel zapisuje 

výsledky na tabuli bez komentáře. V diskusi se zhodnotí výsledky a učitel 

upřesní názvy složek majetku. 

b) Problémová metoda – metoda samostatně sestavovaná: členění majetku: žáci se rozdělí do dvojic, učitel 

rozdá lístky s názvem složky majetku (1 lístek do dvojice). Znění úkolu: 

zamyslete se, zda složka majetku patří do IM nebo do OM a na základě toho 

ji zařaďte do další podskupiny. Učitel nakreslí schéma majetku na FLIP (viz 

bod 6) a vyzve žáky, aby lístek přelepili do příslušné části grafu. 

 

9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- tabule, křída = zapíše se téma; výsledky aktivizačních cvičení 

- FLIP 1 kus, fixy 

- nalepovací lístky 15x 

- namnožený graf majetku 28x 

 

10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 

a) k zaznamenání brainstormingu lze využít i diktafon, videokameru… 

b) zařazování do skupin majetku – pexeso 

c) k pochopení pojmu majetek = lze žáky rozdělit do 4 skupiny (po 7) a každá skupina bude zakládat svůj 

podnik s rozdílným předmětem podnikání – např. prodejna obuvi (obchod), pekárna (výroba), kadeřnictví 

(os. Služby), nákladní doprava (věcné služby). Každá skupina dostane list papíru a pak prezentuje výsledky. 

Cíl: porovnání složek majetku v podnicích s různým předmětem podnikání 

 

11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 

a) časové rozvržení hodiny – dát čas na rozmyšlení, vysvětlit a zadat aktivizační cvičení 

b) neustále hlídat čas = v případně živé diskuse se lze dostat do skluzu  

c) nechat čas na shrnutí, rozdání namnožených grafů a zadání úkolu v závěru hodiny 

 

 

12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 

- zhodnocení problém. metody, diskuse – učitel společně se žáky zhodnotí každou položku umístěnou 

v grafu a vysvětlí důvod zařazení, zdůvodní význam členění pro účetní a daňovou praxi 

- na závěr učitel rozdá žákům namnožené grafy s konkrétními příklady jednotlivých složek majetku 

- úkol: učitel zadá 5 složek majetku, úkolem je písemné zařazení do grafu. 

 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 

Ing. Jitka Jánošíková, OA Vlašim 

 

 

 

 


